

Manutenção e conservação predial

Foram realizadas com sucesso todas as manutenções preventivas e corretivas essenciais, destacando-se a adequação do sistema hidráulico e a instalação do sistema de exaustão no Almoarifado de Campo Grande, bem como a adequação do sistema elétrico e a instalação de cobertura na ERS de Corumbá.

Tecnologia da Informação

Em 2023, a Gerência de Tecnologia da Informação da MSGÁS implementou melhorias significativas na infraestrutura tecnológica, visando robustecer a conectividade e a resiliência operacional. Concretizamos a expansão da infraestrutura de rede com links de internet dedicados via fibra óptica em locais estratégicos. Modernizamos nossos sistemas de monitoramento de logs e firewalls de próxima geração (NGFW), fundamentais para suportar o crescente volume de dados e a complexidade das operações da companhia.

Com um olhar sempre voltado para a segurança, reforçamos a proteção de dados com novas camadas de proteção, certificados digitais, containerização de aplicativos e procedimentos de segurança avançados, estabelecendo uma defesa robusta contra ameaças digitais e assegurando a conformidade contínua com padrões regulatórios.

A transformação digital manteve-se como um pilar central em nossas estratégias, com investimentos em tecnologias de ponta para promover a inovação e a eficiência. Ampliamos funcionalidades no nosso Sistema de Apoio Comercial e Operacional, o Prospect, onde destacamos a nova funcionalidade que dará suporte a tomada de decisão para a ampliação de rede, onde, baseado em critérios ajustáveis como TIR, Payback, volume, custo, risco e compromisso, o sistema calcula e recomenda a priorização para construção de novos trechos de rede.

O ano de 2023 foi de realização e progresso estratégico para a GETI. Nossa visão proativa e nosso compromisso com a excelência nos permitiram fornecer soluções tecnológicas que não apenas atendem às necessidades operacionais da MSGÁS, mas também potencializam nosso crescimento sustentável e sucesso contínuo.

Licitações e Contratos

A Gerência de licitações e contratos atua para oferecer suporte às demandas das unidades administrativas, técnicas e operacionais para efetivar as aquisições e contratações necessárias às suas atividades na Companhia, e tem buscado a parceria dos gestores das demais áreas para aprimorar seus processos com foco na eficiência para a seleção da proposta mais vantajosa, visando assegurar não só economia, mas também a qualidade dos fornecedores, o que requer uma constante análise e ponderação entre a aptidão necessária para as contratações e os critérios de seleção adequados, sem prejuízo da ampliação do universo de competição e transparência nos procedimentos.

Como requisito das entidades subordinadas à Lei 13.303/2016 (Lei das Estatais), a MSGÁS mantém seu Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC atualizado e disponível no Portal de Licitações desta Companhia, juntamente com as minutas-padrão dos editais e contratos utilizados nos processos de licitações e de compra direta para conhecimento de todos os interessados. As revisões do regulamento são impulsionadas pela necessidade de adequação à dinâmica da legislação e como parte de um processo de melhoria contínua.

A nova Lei de Geral de licitações nº 14.133/21, por exemplo, trouxe inovações que impactaram não apenas os órgãos da administração direta, autarquias e fundações, mas também, sob alguns aspectos, as sociedades de economia mista e empresas públicas, em razão da extinção, em dezembro de 2023, da Lei nº 8.666/93 e da 10.520/02, a chamada Lei do Pregão - ambas explicitamente mencionadas pela Lei das Estatais.

Por este motivo, toda a equipe da área participou, no final do segundo semestre de 2023, de capacitação para compreender esses impactos na sistemática de compras vigente.

Internamente, a Gerência atua em conjunto com a área de Tecnologia da Informação, não apenas no aprimoramento contínuo, mas também na condução de treinamentos para capacitar as equipes na operação eficiente do sistema Procnct. Essa iniciativa visa fornecer orientações às diversas áreas sobre a utilização eficaz das ferramentas disponíveis no sistema de gestão de processos e contratos.

Importante ressaltar, que as contratações são conduzidas com rigorosa adesão às medidas de compliance, conforme estabelecido pela Lei Anticorrupção nº 12.846/2013 em âmbito nacional e pelo Decreto Estadual nº 14.890/2017 em âmbito estadual. O objetivo principal é prevenir e combater quaisquer práticas fraudulentas relacionadas a licitações e contratos no âmbito da MSGÁS.

Também cabe mencionar que, desde 2020, por força das medidas de segurança implantadas para enfrentamento da pandemia (covid-19), a área de licitações buscou manter o ritmo de contratações com a utilização de tecnologia disponível para garantir a possibilidade de participação efetiva das empresas de maneira remota, utilizando-se de sala virtual para realização das sessões com ampla adesão de participantes.

Em 2023 as licitações realizadas alcançaram, aproximadamente, R\$ 32 milhões de reais em vinte e três certames abertos, tendo a concorrência gerado uma economia em torno de R\$ 5,5 milhões, comparativamente aos valores de orçamento obtidos pelas áreas demandantes na fase de pesquisa de preços de referência para as contratações e aquisições.

Dimensão Econômico-Financeira

RECEITA BRUTA

A receita bruta gerada, em 2023, alcançou o montante de R\$ 728 milhões, detalhadas por cada segmento na tabela a seguir:

Receita Bruta de Distribuição de GN	
Segmento	R\$ mil
Industrial	674.558
Serviços	7.906
Veicular	10.337
Comercial	21.877
Residencial	11.047
Cogeração	2.645

LUCRO LÍQUIDO

O Lucro Líquido da Companhia foi de 53 milhões de reais.

Lucro Líquido	2020	2021	2022	2023
R\$ mil	84.481	52.258	63.730	53.630

RIQUEZA GERADA

O valor gerado pela MSGÁS, 147 milhões de reais, tem o potencial para mudar e melhorar o ambiente social pois agrega valor ao Estado através do recolhimento de tributos; aos trabalhadores com o pagamento de salários; aos acionistas com a distribuição dos lucros; aos financiadores com o pagamento dos juros; ao ambiente com a manutenção dos elementos essenciais à vida e a si mesma, garantindo a sua continuidade.

INOVAÇÕES AO CLIENTE

A MSGÁS, sempre focada na valorização do cliente, vem fortalecendo as plataformas de atendimento aos consumidores, tanto no App, Agência Virtual, Fale Conosco, quanto por telefone ou Whatsapp. Dessa forma o cliente tem a liberdade de escolher a melhor forma de integração com a Cia. Em todos os canais de atendimento, estão disponíveis as faturas emitidas, reenvio de fatura por email e status do vencimento e parcelamentos de faturas, Relatório de Quitação anual de Débitos, cadastro de e-mail e telefone.

Também, como forma de incentivo à comunicação transparente com os consumidores, a MSGÁS oferece canais diretos de comunicação, com os setores financeiro e comercial, por telefone ou Whatsapp. O Objetivo é a satisfação do cliente com o atendimento e retorno às solicitações, dentro do menor prazo possível.

HISTÓRICO DO BALANÇO PATRIMONIAL E PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em mil R\$)

Balanço Patrimonial em R\$ mil	2019	2020	2021	2022	2023
ATIVO	280.927	205.094	257.476	317.330	350.286
CIRCULANTE	155.314	80.600	124.658	179.864	211.881
Caixa e equivalentes de caixa	65.555	28.571	22.142	67.518	94.301
Contas a receber de clientes	48.512	47.257	71.109	106.864	75.371
Estoques	1.302	1.255	1.520	1.968	1.820
Impostos a recuperar	9.680	1.500	29.469	3.177	2.147
Adiantamento a Fornecedores	-	-	-	-	30.846
Partes relacionadas	28.739	1.250	-	-	-
Outros créditos	1.526	767	418	337	7.396
NÃO CIRCULANTE	125.613	124.494	132.818	137.466	138.405
Ativo financeiro - concessão	710	3.823	10.003	23.327	32.419
Impostos a recuperar	13.748	11.055	202	156	219
Impostos a diferidos	-	-	12.698	13.001	11.846
Outros créditos	1.906	1.070	403	4.281	3.389
Imobilizado intangível	287.344	304.511	326.698	343.730	366.589
(-) Amortização intangível	(148.328)	(163.584)	(179.306)	(196.630)	(215.275)
(-) Ativo financeiro - concessão	(677)	(3.291)	(8.790)	(21.309)	(31.692)
(-) Impairment - Empreendimentos	(29.090)	(29.090)	(29.090)	(29.090)	(29.090)
PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO	280.927	205.094	257.476	317.330	350.286
PASSIVO	234.905	109.992	121.846	146.204	153.490
CIRCULANTE	82.340	70.464	93.100	127.469	144.132
Fornecedores	46.104	27.459	49.476	75.026	55.115
Empréstimos e financiamentos	4.396	4.746	4.745	4.829	4.901
Obrigações fiscais	1.114	2.851	8.514	9.931	3.545
Obrigações sociais	5.125	5.540	6.096	6.056	6.206
Adiantamentos de clientes	14.978	8.285	15.782	23.070	70.364
Dividendos a pagar	9.460	20.474	7.679	7.353	2.989
Outras contas a pagar	1.163	1.109	808	1.204	1.012
NÃO CIRCULANTE	152.565	39.528	28.746	18.735	9.358
Empréstimos e financiamentos	21.982	19.409	14.648	9.772	4.905
Partes relacionadas	120.000	14.840	11.176	-	-
Adiantamento de clientes	3.993	3.549	2.394	4.725	1.123
Impostos diferidos	5.473	796	21	-	-
Outras contas a pagar	1.117	934	507	4.238	3.330
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	46.022	95.102	135.630	171.126	196.796
Capital subscrito	12.775	12.775	48.080	61.610	78.340
Reserva legal	2.555	2.555	9.392	12.322	15.260
Reserva de lucro	-	16.463	41.299	52.217	65.758
Dividendos adicionais	30.692	63.309	36.859	44.977	37.438

HISTÓRICO DA DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (Em mil R\$)

Demonstração do Resultado do Exercício	2019	2020	2021	2022	2023
Receita bruta de vendas e serviços	455.394	435.025	588.948	983.901	728.409
Deduções da receita bruta	(96.738)	(112.122)	(145.099)	(239.874)	(175.989)
Receita líquida	358.656	322.903	443.849	744.027	552.440
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	(297.222)	(265.510)	(373.370)	(647.302)	(466.359)
Lucro Bruto	61.434	57.393	70.479	96.725	86.081
Receitas (despesas) operacionais	-	-	-	-	-
Despesas comerciais	(727)	(1.741)	(2.813)	(1.856)	(3.477)
Despesas gerais e administrativas	(45.520)	(55.704)	(37.910)	(42.879)	(25.980)
Despesas financeiras	(1.589)	(2.882)	(1.472)	(3.711)	(15.766)
Receitas financeiras	8.540	4.232	8.133	12.808	14.546
Outras receitas operacionais líquidas	32.606	132.291	37.769	29.526	21.725
Resultado operacional	52.744	133.589	74.186	90.611	77.129
Resultado antes da tributação sobre o lucro	52.744	133.589	74.186	90.611	77.129
Contribuição social	(2.348)	(12.624)	(5.460)	(6.888)	(5.915)
Imposto de renda	(7.595)	(34.602)	(14.368)	(18.736)	(16.225)
Lucro Líquido antes das Participações PLR	42.801	86.363	54.358	65.187	54.989
Participação no Resultado - empregados	(1.652)	(1.735)	(1.943)	(1.287)	(1.191)
Participação no Lucro - administradores	(143)	(147)	(157)	(170)	(168)
Lucro Líquido após as Participações PLR	41.006	84.481	52.258	63.730	53.630

Lucro líquido por ação do capital em reais R\$	3,21	6,61	1,09	1,03	0,68
--	------	------	------	------	------

Parte 5 - Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas da Administração

COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS			
BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO EM 2023 E 2022 (Em reais - R\$)			
ATIVO	NE	31/12/23	31/12/22
CIRCULANTE		205.440	179.864
Caixa e equivalentes de caixa	4	94.301	67.517
Estoques	1	1.820	1.968
Contas a receber	5	75.371	106.864
Adiantamento a fornecedor	6	30.846	-
Impostos a recuperar	7	2.147	3.177
Outros créditos	-	965	338
NÃO CIRCULANTE		144.846	137.466
Impostos a recuperar	7	219	156
Impostos diferidos	8	11.846	13.001
Outros Créditos	8	3.389	4.281
Intangível	9	96.973	96.701
Ativo financeiro - concessão	9	32.419	23.327
Total do ativo		350.286	317.330
PASSIVO	NE	31/12/23	31/12/22
CIRCULANTE		144.132	127.469
Fornecedores	10	55.115	75.026
Empréstimos e Financiamentos	11	4.301	4.829
Obrigações fiscais	11	3.545	9.931
Obrigações sociais	12	6.206	6.056
Adiantamentos de clientes	13	70.364	23.070
Dividendos a pagar	15	2.989	7.353
Outras contas a pagar	-	1.012	1.204
NÃO CIRCULANTE		9.358	18.735
Empréstimos e Financiamentos	11	4.905	9.772
Adiantamentos de clientes	13	1.123	4.725
Provisões legais e judiciais	16	54	361
Adiantamentos a realizar	-	3.276	4
Outras contas a pagar	-	3.276	3.873
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		196.796	171.126
Capital Social	17a	78.340	61.610
Reserva Legal	17b	15.260	12.322
Reserva - Retenção de Lucros	17b	65.758	52.217
Dividendos Adicionais Propostos	17b	37.438	44.977
Total do passivo		350.286	317.330

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)

Campo Grande/MS, 31 de dezembro de 2023

RUI PIRES DOS SANTOS:04109469821 Assinado de forma digital por RUI PIRES DOS SANTOS:04109469821 Dado: 2024.02.28 17:34:54 -0400

VALNIDERCIO FERREIRA LEONEL:20421524120 Assinado de forma digital por VALNIDERCIO FERREIRA LEONEL:20421524120 Dado: 2024.02.28 17:17:58 -0400

Contador CRCMS 3.294/O-4 MSGÁS

COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS			
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 2023 E 2022 (Em reais - R\$)			
Receita	NE	31/12/23	31/12/22
Receita operacional líquida	18	552.440	744.027
Custos dos produtos vendidos	19	(466.359)	(647.302)
Lucro bruto		86.081	96.725
Receita de construção de infraestrutura	19	12.375	10.999
Custos de construção de infraestrutura	19	(12.375)	(10.999)
Lucro bruto após construção de infraestrutura (ICPC 01)		86.081	96.725
Despesas Operacionais			
Despesas comerciais		(3.478)	(1.856)
Despesas Administrativas e gerais	20	(36.502)	(42.879)
Outras receitas operacionais	21	21.726	29.526
		(18.254)	(15.209)
Resultado antes do resultado financeiro		67.827	81.516
Receitas financeiras	22	14.546	12.806
Despesas financeiras	22	(5.245)	(3.711)
Total do resultado financeiro líquido		9.301	9.095
Resultado operacional antes da tributação sobre o lucro		77.128	90.611
Provisão para contribuição social sobre o lucro líquido		(5.625)	(7.159)
Provisão para imposto de renda pessoa jurídica		(15.642)	(19.874)
Provisão para CS Diferida		(290)	471
Provisão para IR Diferido		(582)	1.138
Provisão de CS e IR		(22.139)	(25.424)
Lucro líquido do exercício antes das participações		54.989	65.187

Participação no Resultado - empregados	(1.191)	(1.191)
Participação no Lucro - administradores	(168)	(170)
	(1.359)	(1.457)
Lucro líquido do exercício	53.630	63.730
Número de ações do capital social	78.340	61.610
Lucro líquido por ação do capital em reais R\$	0,68	1,03

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)

Campo Grande/MS, 31 de dezembro de 2023

RUI PIRES DOS SANTOS:04109469821 Assinado de forma digital por RUI PIRES DOS SANTOS:04109469821 Dado: 2024.02.28 17:25:30 -0400

VALNIDERCIO FERREIRA LEONEL:20421524120 Assinado de forma digital por VALNIDERCIO FERREIRA LEONEL:20421524120 Dado: 2024.02.28 17:17:52 -0400

Contador CRCMS 3.294/O-4 MSGÁS

COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS			
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - METODO DIRETO DO EXERCÍCIO EM 2023 E 2022 (Em reais - R\$)			
Fluxo de caixa das atividades operacionais	31/12/23	31/12/22	
Lucro do exercício antes da provisão para IRPJ e CSLL	77.128	90.611	
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:			
Amortização sobre intangível	18.645	17.323	
Amortização sobre direito de uso	717	707	
Participação nos lucros de empregados e administradores	(1.359)	(1.457)	
Realização de imposto de renda e contribuição social diferidos	(872)	1.609	
Atualização Dividendos	2.479	2.398	
Variações dos ativos e passivos operacionais	96.739	111.191	
(Aumento) Redução em contas a receber	31.493	(35.754)	
(Aumento) Redução em estoques	148	(448)	
(Aumento) Redução em impostos a recuperar	2.122	26.034	
(Aumento) Redução em outros créditos	(31.273)	(46)	
(Aumento) Redução em partes relacionadas	(4)	-	
(Aumento) Redução em Ativo financeiro - concessão	934	(446)	
Aumento (Redução) em fornecedores	(23.513)	16.705	
Aumento (Redução) em obrigações fiscais e sociais	(6.236)	1.355	
Aumento (Redução) em adiantamento de clientes	47.294	7.288	
Aumento (Redução) em outros passivos circulantes	(445)	(56)	
Total das variações de ativos e passivos	20.520	14.632	
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro pagos	(21.267)	(27.268)	
Imposto de renda retido na fonte sobre juros sobre capital próprio	(773)	(623)	
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais	95.219	97.932	
Fluxo de caixa das atividades de investimentos			
Adições em ativo intangível	(28.943)	(17.032)	
Baixa do ativo intangível	-	-	
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos	(28.943)	(17.032)	
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos			